
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 119 del  21/05/2025

Assessore Proponente: Daniele Mai

OGGETTO:  PARIFICAZIONE  CONTO  GIUDIZIALE  SOC.  ABACO  SPA  PER  IL 
SERVIZIO  DELLA GESTIONE  CONCESSIONE  AREE  DI  SOSTA A PAGAMENTO  - 
ANNO 2024

L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di maggio alle ore 12:15   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente (Skype)

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

CONSIGLIERE SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 119 del  21/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- l’art. 233 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il D.P.R. n. 194/1996 con il quale sono stati approvati i modelli relativi ai conti degli  
agenti contabili;

VISTO il Decreto Legislativo n.174/2016;

1 VISTO il  D.Lgs. 26 agosto 2016 n. 174 “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi 
dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124, ed in particolare gli artt. 137 e seguenti,  
che tra l’altro dispongono che il  conto dell'agente contabile deve essere depositato da 
parte  del  responsabile  del  procedimento,  nominato  ai  sensi  dell'art.  139,  previa 
parificazione,  alla  Corte  dei  Conti   unitamente  alla  relazione  degli  organi  di  controllo 
interno;

2  
3 RICHIAMATO inoltre l’art. 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 relativo ai conti degli  

agenti  contabili  interni,  in  base  al  quale  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  chiusura 
dell'esercizio  finanziario,  l'economo,  il  consegnatario  di  beni  e  gli  altri  soggetti  di  cui 
all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo  
trasmette  alla  competente sezione giurisdizionale  della  Corte  dei  conti  entro 60  giorni 
dall'approvazione del rendiconto;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area di Vigilanza n.22 del 29/4/2022 con 
la quale è stato prorogato il servizio di FORNITURA, INSTALLAZIONE E DI GESTIONE DI 
APPARECCHIATURE  PER  IL  CONTROLLO  DELLA  DURATA  DELLA  SOSTA 
PARCOMETRI  E  SERVIZIO  DI  AUSILIARI  DEL TRAFFICO,  contratto  Rep.2499/21  – 
CIG.78357476FA fino al 7.5.2025, alla Soc. Società ABACO SPA - CF/PI 02391510266, 
con sede a Padova, Via Fratelli Cervi n. 6;

CONSIDERATO CHE:

• come  indicato  nel  verbale  di  aggiudicazione  allegato  all’atto  n.2  del  19/4/2019 
sopracitato la società ABACO S.P.A. percepisce per il proprio servizio un aggio pari 
al 24,90% sulle somme incassate tramite parcometri posizionati nelle aree di sosta a 
pagamento  ad  essa  concesse  in  gestione,  riconoscendo  pertanto  al  Comune  la 
percentuale del 75,10% al netto dell’Iva di legge;

• la soc. ABACO S.P.A. si occupa con propri dipendenti anche del prelevamento delle 
somme dai  parcometri  e  dell’acquisizione del  contante  nelle  proprie  casse e  del 
successivo calcolo e riversamento delle somme al Comune previo trattenimento della 
percentuale di aggio previsto;

PRESO ATTO CHE:



- la soc. ABACO S.P.A. con nota acquisita al prot. n. 873 del 21.01.2025.12.2023 
tramite  PEC, ha trasmesso,  il  Conto giudiziale relativo all’anno 2024 secondo il 
corretto modello ministeriale n. 21 (allegato 1);

VISTA la relazione di esame dei Conti Giudiziali ex art.139 D.Lgs 174/2018 redatta dal  
Revisore dei Conti Dr. Michele Pollara, acquisita al Protocollo al n.7278 del 13.5.2025,  
allegata;

VISTO quindi l’allegato conto giudiziale reso dall’Agente contabile esterno ABACO S.P.A. 
anno 2024 di consistenza pari rispettivamente ad €.485.222,27 compreso Iva relativo agli 
importi riscossi ed € 298.693,86 quale percentuale di competenza dell’Ente, calcolata sul 
totale al netto dell’Iva;

PRESO ATTO che ABACO S.P.A. ha liquidato a favore del Comune di Campo nell’Elba nel 
mese di gennaio 2025 l’importo di €.21,85 a fronte di un minore errato versamento relativo 
al mese di ottobre 2024 di €.18,09 e quindi dai controlli effettuati dall’ufficio è  stato rilevato  
un  maggiore trasferimento di risorse per l’anno 2024 pari ad €.3,76;

RISCONTRATANE quindi la regolarità da parte degli Uffici dell’Ente;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile della Polizia Municipale di 
Campo nell’Elba e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, pareri 
che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

DI  PARIFICARE  il  conto  giudiziale  relativo  al  servizio  di  GESTIONE CONCESSIONE 
AREE DI SOSTA A PAGAMENTO anno 2024 reso dall’Agente Contabile esterno ABACO 
SPA - CF/PI 02391510266, con sede a Padova, Via Fratelli Cervi n. 6, che allegato alla  
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile in considerazione 
dell’urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 27 del 21.05.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 119 del 21/05/2025
	Deliberazione n. 119 del 21/05/2025

